causas Regij patrimonij non contineri sub constitutionibus super causis Vicariæ intra Vicariam, & causis Baiuliæ intra Baiuliam tractandis, & tradit post *Mieres*, *Oliba de iur. ffs. cap. 4. num. 21.*

43 Quia respondetur id verum esse, & procedere, quando super regalijs expresse non est dispositum verum, quando constit. Cathaloniæ expresse de dictis causis loquuntur, dubium non est, quin comprehendantur tunc enim sumus in claris, quibus est standum, ex reg. communi tex. in l. continuus, §. cum ita de verb. oblig. & quando habemus casum legis, cessat omnis dubitatio, l. ancillæ, C. de furtis, & eleganter *Valençuela conf. 40. num. 53.* & *conf. 52. num. 57.*

44 Sed multo elegantius in nostris proprijs terminis noster *Anton.* *Oliba de actio. par. I. lib. 3. cap. 3. num. 50. post Mieres cuius verba refert,* vbi de regalijs loquēs, & de Regijs pragmaticis, quæ super eis emanant sic ait, *Et in his dominus Rex potest, et consuevit rescribere, et facere pragmaticas generales, dummodo non sint constitutiones generales editæ, quæ iam de dictis regalijs expresse disposituissent.* Et Rursus num. 52. in fine, *Lex autem generalis in forma legis in nulla materia fieri potest, nisi in curijs cum tribus Brachijs, ex const. Petri 2. cap. 14. in forma pragmaticæ, vel crida potest fieri per Regem, et suum Locumtenentem in materia Regaliarum, quæ non continentur sub constitutionibus.* *vis aliis de eadem regalia sit dispositum per constitutiones.*

45 Nostræ constitutiones Cathaloniæ explicite loquuntur de his regalijs euocandi causas pupillarum, viduarum, & pauperum, ad consistorium Principis, & constitutio Reginæ Mariæ sub titulo *de offici de Balle generali*, expressissime prohibet Baiulum generalē ampliorem exercere iurisdictionem, aut alia forma, aut modo, ea uti iurisdictione quam tempore Regis Petri quo nō erat interdicta harum causarum patrimonialiū à Regia Audientia assumptio, & euocatio, igitur non est dubitandum de comprehensione.

46 Et parum refert quod ex aduerso obijcitur proprium esse Regis, & supremæ regaliæ, ac potestatis erigere tribunalia magistratus creare iurisdictiones vnire diuidere, aut suppressimere, l. si eadem ff. de offi. *Assesso. cap. sicut unire de excessi. Prælato. Casanate conf. 43. in princip. Mieres par. 2. colla. 10. 11. & 12. fol. 43.* *Calicius quem citat Ferrer par. 1. obser. cap. 2. num. 2. Peguera decis. 36. num. 2. & 3. Oliba in usat.* Alium namq. cap. 10. num. 2. *Cancer. var. part. I. cap. 11. num. 35.* *Mastrilli de magistra. lib. 1. cap. 1. per tot. & innumeros adducit, Ramon conf. 24.*

360

conf. 24. anno. 53. est enim Rex dominus iurisdictionis, & ab eo, &  
ad eum iurisdictiones fluunt, & refluxunt sicut aquæ à mari, & ad ma-  
re, & dicitur fons omnium iurisdictionum cap. 1. verbo *Potestas*, vbi  
*Ma. de Afflict. quæ sint rega. in us. feudo. Portoles in schol. ad Mol.* ver-  
bo *Iurisdiction. Bardaxi ad foros Aragonum tit. de foro, et iurisd. om. iud.*  
*Casana. d. conf. 43.*

47 Quia respondeatur id regulariter procedere, & verissimum esse  
cæterū quādo super istis magistratibus, & potestatibus cōstitutiones  
sunt edite, & particulariter super his dispositum constitutionibus  
est standum, vt optime in proposito tradit *Calixtus Ramirez de lege*  
*Regia, §. 23. num. 12. Oliba par. 1. lib. 3. cap. 3. num. 50. de actio.* & ex-  
plum habemus in titulo, *Que nouells Officials, &c.* vbi licet domi-  
nus Rex possit quos voluerit Iudices dare, & Magistratus erigere ex  
sua suprema regalia, & prerogativa Regia, tamen in Cathalonia hāc  
regaliam, & potestatem habet limitatam, & restrictam per particu-  
lares constitutiones, quibus Reges dignati fuerunt se subjicere, vt to-  
to dicto tit. *Que nouells Officials, &c.* & in terminis adest consti. 1.  
quæ est eiusdem Reginæ Mariæ in eadem curia Barcīn. anni 1422.  
cap. 28. quæ expresse prohibet creationem nouorum officialium, &  
Magistratum, qui non essent tempore Regis Petri 3.

48 Neq. alicuius ponderis est, quod asseritur per constitutiones 2.  
& 3. tit. *de offici de Balle general*, & per capitula 37. 38. 41. & 86.  
curiarum anni 1599. suis approbatas dictas pragmaticas, & iu-  
risdictionem Baiuli generalis, quoad cognitionem dictarum feuda-  
lium causarum, & patrimonialium, vt supra tetigimus.

49 Quia iam fuit responsum, & nunc adde ex dictis constitutio-  
nibus non colligi aliquam prohibitionem euocationis causarum  
patrimonialium, sed quod de his quæ agitantur in Baiulia generali,  
& Procuratione Regia debeat fieri verbum in Regia Audientia, si  
excedant valorem quatuor centum librarum, aut in eis seruetur cer-  
ta forma, in prioribus duabus constitutionibus tradita, non enim  
sequitur in causis vertentibus in Baiulia sit certus modus præscrip-  
tus, ergo hę causæ non possunt euocari ad Regiam Audientiam, cū  
non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, *l. neq. natales, C.*  
*de proba. cum vulga.*

50 Hoc fuit aliud nouum remedium, vel priuilegium, quod curia  
generalis suis Provincialibus elargiri voluit ultra euocationem, si  
forsan

forsan ad eam confugere nollent, cum non sit necessaria, sed voluntaria, vel alia de causa non possent euocare, ut quia exempli gratia passi fuissent in Baiulia denuntiari processum iuxta *const. finalem tit. de euoca. causa.* in istis, & alijs casibus præter euocationem fuit eis de illo remedio succursum, per quod non censetur aliud sublatum de euocationibus causarum per alias constitutiones indultum, tum quia cum euocationes fiant in vim regalium domino Regi, & suo Locumtenenti competentium, neq. veniunt in generalibus dispositionibus, nec eis præiudicatum esse censetur nisi expresse dicatur. Et sufficit quod aliquid operentur etiam minimum constitutiones predictæ ne dicatur superfluæ, *ex glo. ordinaria in l. 1. C. de rap. virg.* tum quia per impetrationem noui priuilegij non censetur renunciatum antiquum, quando non sunt incompatibilia, prout hic, nec inducta ad augmentum, vel fauorem operantur diminutionem, vel odium, *Lsi ruffinus, C. de mil. testa. l. 2. C. de const. Prin. cum vulga.*

SL De huiusmodi regalia, quæ ad Regem pertinet cognoscendi de causis viduarum, pupillorum, & pauperum, plura notanda tradit *Thesau. decif. 177. per totam* dicens, quod in illo Senatu obseruatur, hæc regalia inconcusse, & fiunt in dies euocationes causarum omnium, *& num. 2.* addit, quod est adeo potens hæc regalia, ut illi renunciari non posse, *Belluga in jpet. Prin. rub. 23. num. 3. Natta conf.* *590. num. 15,* cur igitur deneganda venit hæc regalia, aut prerogativa recurrendi ad suum Principem ijs personis in Cathalonia quibus competit, & iure vniuersali omnium gentium, & municipali sue Provinciæ.

52 Neq. obstat quod dicitur de constit. clarificant, quæ est 14. sub tit. *de iurisd. omni. iud.* dum statuit Baiulum generalem in Cathalonia respectu causarum patrimonialium, non habere superiorem, quia loquitur clare absente ab hoc Principatu, domino Rege, & eius Locumtenente generali, ut constat ibi, *Contra official preheminent, qui no haja superior en lo dit Principat, &c. es Lloctinent nostre, & de nos tres successores, & en absencia sua, portant levens de Gouernador general, & Balle general, en las causas patrimoniales, &c. & sic nihil ad rumbum.*

53 De regalia, & qualitate, ex quo agitur, de viribus, & obseruantia, aut interpretatione Regionum priuilegorum, quidquid sit de pragmatica anni 1617. omnes sunt in confessu ab urbe ipsa codita fuisse practicata, & eo prætextu semper factas euocationes causarum in

in Cathalonia a consistorio Baiuliæ ad Regiam Audientiam, vt attestantur Ferrer 1.par.obser.cap.24. et) Peguera in praxi ciuili rub.4. de euoca causarum num. 12.

54 Vnde licet deficeret lex, aut constitutio verum diuturni mores in Cathalonia vsus, & styli inconcussæ obseruati habentur pro constitutionibus, & legibus municipalibus, si non sint contra eas, & æque dicitur contrafacere constitutionibus, contrafaciens vsibus, & styliis Prouinciæ, vt ita clare reperitur dispositum in ferè omnibus constitutionibus tituli *de obseruar constitucions*, vulgo dictis *de la obseruansa*, & facit consti. 2. tit. *si contra dret, o utilitat publica*, quæ disponit nullam litteram Regiam impetratam, aut impetrandam contra priuilegium generale, vel speciale, aut contra consuetudines generales, aut speciales alicuius loci valere, aut habere roboris firmitatē.

55 Quod si studuit curia generalis, & enixe voluit quoscunq. vsus, & consuetudines Cathaloniæ obseruari, & nec latum vnguem ab eis discedi, quanto magis regalias à longissimo, & immemoriali tempore ad beneficium subditorum practicatas, obseruari, & custodiri voluisse censendum est, provt, & ita disponit const. 18. tit. *de iurisd. om.iud. ibi, Salves les regalias al Rey nostre Senyor, si y segons en lo Principat de Cathalunya son en us y obseruancia*, & ex hac ratione infert Oliba in *vsatico*, Alium numer. cap. 4. .... c. 5. Appellations à Magistro militum ad Regiam Audientiam esse de constitutione, quia à longissimo tempore consuevit practicari, & quod in Cathalonia constitutio vsus, seu consuetudo, quantum ad legis essentiam æquiperantur, ex cap. *desjants*, & cap. *mes auane*, tit. *de obseruar constitucions*, sequitur ergo, quod citra contrafactionem dictarum constitutionum non possunt prohiberi dictæ causarum euocationes ad Regiam Audientiam.

56 Et non sine ratione fuit hoc introductum, nam est proprium Regum de viribus, & interpretatione suorum Regionum priuilegiū cognoscere, & ad eos solum hæc pertinet Regalia, & potestas, non alios, cap. *cum venissent de iudi.l. ex facto ff. de vulga*. quia eius est interpretari cuius est condere, cap. *inter alia de immuni. Eccles.l.fin.C. de legibus*, Ferrer, et) Peguera in locis supra citatis, & latè Gonçalez ad reg. Cancellariae 8. glof. 52. num. 35. vbi cum dubitaretur an moderatio, & declaratio quarundam sententiarum Rotalium esset concedenda fuit resolutū affirmatiue, sed quia negotium versabatur circa quod-

E dam

276  
dam priuilegium quod fuerat exhibitum cui innitebantur sententiæ decreuerunt simul domini quod prius remitteretur pars ad Principem, qui priuilegium concesserat, vt illud declararet, quia ad ipsum & non alium spectabat, quod & obseruatur quotidie in Regia Audientia Regni Valentia, nam quotiescunq. tractatur de aliquo priuilegio, aut decreto Regio, Regia Audientia se abstinet à cognitione illius articuli, & remittit illum ad dominum Regem, & Concilium supremum Coronæ Aragonum vnde emanauit.

57  
Sed quid his immoratur? super hac regalia, & facultate euocandi causas ad Regiam Audientiam, ex quo agitur de obseruantia, & interpretatione Regiorum priuilegiorū plures prodierunt constitutiones Cathaloniae, & primum locum obtinet consti. 2. tit. *de rectigals*, cuius supra meminimus, in qua expressissime agitur de causis patrimonialibus euocandis ad Regiam Audientiam, hoc prætextu quia tractatur de viribus & interpretatione regiorum priuilegiorū. Item & constit. i. quæ incipit, *Ordenam, y statum*, tit. *de interpretacio de usages*, qua prohibetur quod nullus possit interpretari priuilegia, que Reges concesserunt Vniuersitatibus, & personis particularibus Cathaloniae, in cuius explanatione *Mieres in cur. Montiso. Alfon. 2. colla. 3. cap. 16. fol. 36. par. 1.* affirmat dictam *constitutionem*, & illius verba esse intelligenda, quod nullus possit interpretari priuilegia Regia præter ipsum Regem.

58  
Nec quidquam facit quod ex aduerso adducitur iam antea Regis pragmaticis antiquioribus fuisse similes prohibitas euocationes. Quia nulla ostenditur præter unam Regis Petri 3. expeditam 3. Febru. 1388. quæ tamen non loquitur de Baiulo generali Cathaloniae, nec de Locumtenente generali, & eius Regia Audientia, sed de generali Gubernatore, ne is de huiusmodi causis contentionum cognoscat, vt ibi habetur, ideo dicta Regiam pragmaticam, quoad Locumtenentem generalem, & suam Regiam Audientiam nunquā fuisse admissam, aut obseruatam in Cathalonia est in comperto cum euocationes eo prætextu fuerint perpetuo factæ, vt diximus.

59  
Et inde etiam tollitur argumentum, quod illa pragmatica fuerit confirmata per constitutionem Reginæ Mariæ, quæ est prima, sub tit. *de offici de Balle generali*, dum loquitur de principalibus concessionibus, quia nō loquitur de Baiulo generali Cathal. aut eius iurisdictione, nec de aliquo respectu quæ dicat ad Locutententē generale.

Rursus

60 Rursus si attendamus ad illam prerogatiuam quia causæ contentionum inter Baiulum generalem Cathaloniæ, & Vicarium Regiū Barcin. aut alium ordinarium, & etiam alterum prætentum dominū feudi euocabantur ad Regiam Audientiam, quod inter cetera in dicta Regia pragmatica prohibitum reperitur non minus aduersatur constitutionibus Cathaloniæ, & præsertim dispositioni capitis si al-  
lodiarius, vbi Socarrats pag. 183. in commemo. Petri Alberti, & consue-  
scriptis Cathaloniæ, vbi statuitur, quod si sit quæstio inter dominum  
vnius Castri, & illum, qui prætendit esse illius allouarius, non de-  
bet dominus castri declarare huiusmodi quæstionem, & debatum,  
sed debent partes conuenire in vnam personam communem, quæ  
illam declareret, & terminet, & si non concordant, debent accedere  
ad Principem, qui est persona comminalis (ut ita dicitur) omnibus  
habitantibus in hoc Principatu, & hoc (inquit tex.) tenetur facere  
dominus castri velit nolit, aut debet renuntiare liti, & cedere illi, &  
hoc idem quod Rex in Cathalonia sit communis persona ad admi-  
nistrandum iustitiam suis incolis, & habitatoribus recte probant cō-  
stitutiones 3. quæ incipit, Ordenam, è statuim, tit. de treuas conuicio-  
nals, & 2. quæ incipit, Statuim que null hom, tit. de raptats de bausia,  
Calic. de margarita fisci lib. 8. num. 16. Socarrats in d. cap. si allodia-  
rius, per totum, & Uiba mox citandus in casu. Alium namq. cap. 4.  
num. 67.

61 Igitur iuxta constitutiones nostras partes in suis contentionibus  
iurisdictionis ad Principem debent recurrere tanquam superiorum,  
& Iudicem comminalem in Cathalonia.

62 Hinc est quod per constit. 14. incip. E per quam se dene, tit. de  
appella. fuit prouide ordinatum mota contentione, inter officialem  
iurisdictionis criminalis, & officialem iurisdictionis civilis ad Re-  
giam Audientiam articulum contentionis esse deferendum.

63 Et per constitutionem vnicam titu. com se deu declarar lo dup-  
ie, &c. quoties adeſt dubium, aut contentio inter Aulas ciuiles, &  
criminalis, recurritur ad tertium, id est ad duos Iudices ciuiles, &  
alios duos criminalis Aulæ, ne integrum sit alicui ex contendenti-  
bus, ius sibi dicere quasi in causa propria, quod etiam obſeruatur  
in causis contentionum inter curiam Ecclesiasticam, & secularem,  
quas noluit curia decidi, & declarari per aliquem ex iudicibus, qui  
contendunt, sed per Reuerendum Cancellarium tanquam tertium  
inter

378 inter ambas curias, ut constat ex toto tit. de contentio de jurisdictionis,  
in 1. & 2. vol. constitutionum.

67 Hæc vniuersa congruunt cum iure communi quo iure attēto de  
istis causis contentionū, superior debet cognoscere, & non ipsimet  
qui contendunt, vt in l. de iure ff. ad municipa. Portoles ad Mol. de cō-  
peten. iurisd. num. 3. Cancer par. 3. var. cap. 10. nu. 1.

65 Et si relinquetur iudicio vnius, aut alterius ex competitoribus  
non seruaretur equalitas quæ in iudicijs est seruanda, ex reg. tex. in ca-  
nouit de iudicijs, et cap. in iudicijs de reg. iur. in 6. Barz ius decis. 58. num.  
1. I. & nisi Princeps manum apponere magna esset confusio, quia  
quilibet vellet suam iurisdictionem tueri, & pro ea pronunciare, aut  
sequeretur sententiæ contrariæ, quod reputatur absurdum ex l. nulli  
C. de indic. Afflict. decis. 354. et docte Oliba in usat. Alium namq. cap.  
4. num. 67. de iure fisci, ibi, Accedit etiam quod per Locumtenentem ge-  
neralem occurritur scandalis, absurditatibus, turbationibus, quæ ex confli-  
ctu Magistratum inter se de superioritate contendentium orirentur, cap.  
pastoralis extra de rescriptis, quæ omnia confunderentur nisi esset hic supre-  
mus Magistratus, qui in personam Regis omnia componit, omnia conciliat,  
et inter omnes omnino in Prouincia habitantes, et ad eam declinantes,  
vel per eam quomodolibet transeuntes pacem facit, et c.

66 Quamquam vero nulla adesse causa faciat, aut iuri dilpositio suf-  
ficeret ita ab initio mundi semper fuisse obseruatum, quia ea obser-  
uantia tam longissimi temporis transiuit in usum antiquum, qui in  
Catalonia reputatur pro lege, & constitutione, vt supra diximus,  
principue ex const. 10. 11. & 17. tit. de obseruar constitucionis, & ex  
Oliba in d. usatico cap. 4. num. 65. testantur de hoc inueterato usu, &  
consuetudine Cataloniæ euocandi has contentionū causas ad Re-  
giam Audientiam, Michael Ferrer 1. part. obser. cap. 18. et cap. 40. et  
part. 3. cap. 166. et 167. Cancer. part. 3. var. cap. 10. de conten. iurisd.  
a num. 1.

67 Non est silentio prætereundum Prouinciam hanc ob Regis ab-  
sentiam regi, & gubernari à Locumtenente generali, qui Alteros  
appellatur, & habet eandemmet potestatem, vt superius fuit dictum,  
& tradunt de Regno Neapolis à Ponte de potesta. Proregis tit. 1. de  
pronost. fieri solitis, et c. num. 1. et 2. et de assen. Regijs tit. 7. §. 6. nu. 3.  
De Regno Siciliæ Mastrilli de magistra. lib. 3. cap. 4. num. 196. et lib.  
1. cap. 6. num. 1. et 80. De Regno Aragoniæ Calixtus Ramirez de  
lege

lege Regia S. 11. per tot. Et de Regno Valentię Belluga in specul. Prin-  
cip. rub. 11. num. 4. et) rub. 25. num. eo.

68 Tāndem quoad negotia prāterita de quibus etiā disponit Prag-  
matica Regia annullando sententias Regias, & probationes partiū,  
quę in Regia Audientia, & extra Baiuliam generalem, & Procura-  
tionem Regiam factae essent, repugnat pluribus constitutionibus,  
quę expresse statuant in Cathalonia non posse iudicari nisi per di-  
rectum, vt in usatico, Alium namq. de iure fisci, vbi Oliba cap. 3. num.  
23. ait iudicandum esse in Cathalonia parte audita, & causa cogni-  
ta, ac iuribus Patriæ seruatis, quod non ita fieret secundum dictam  
Pragmaticam, nec seruarentur constitutiones sub tit. de supplicacio de  
sentencias, quę formam præscribunt quemadmodum sententię, &  
prouisiones debeant reuocari, aut confirmari.

69 Et in terminis videtur esse hæc Regia Pragmatica, contra con-  
stitutionem incipientem, Roch valdria, tit. de obseruar constitucionis,  
ibi, Si empero la dita pretensio se allegara, è dirà per raha de sentencias  
diffinitivas, o aleras, que per contrari imperi, o manament, è sens remey de  
supplicatio, appellacio, o reclamacio reuocar nos poden, pretenent effer pro-  
mulgades contra usages, constitucionis, capitols, è actes de Cort, priuilegis,  
costos, e costums, o vollem que tales sentencias nos pugan reuocar sino per los re-  
meyas ordinaries per usages, constitucionis, priuilegis, usos, è costums. Qui-  
bus verbis, & alijs in eadem constit. sequentibus, apparet no huisse  
generale curiam sententias in iudicio latas reuocari, aut annul-  
lar, posse nisi per remedie ordinaria supplicationis, appellationis,  
reclamationis, &c. etiam si quod magis est prætenderetur prola-  
re contra constitutiones Cathalonie.

70 Et licet voluisset dominus R ex non tamen fas est iuri quæsito per  
sententiam præiudicare, vt probat pluribus Cancer. 3. par. var. cap. 3.  
de priuileg. num. 28. Clem pastoralis, vbi notat DD. de re iudica. Bar. et)  
alijs in l. fin. C. si contra ius, vel usil. pub. et) l. 3. C. de fun. patri. lib. 11. Be-  
llo. conf. 2. num. 2. idem Cancer ibidem, vbi postea num. 44. ex Mieres  
tradit dominum Regem in Cathalonia non vti potestate absoluta,  
cum teneatur iudicare per directum, & obligetur ex contractu jura-  
to ad iustitiam, vt in usatico, Quoniam per iniquum, tit. de guiatges.

71 Causæ & lites decisæ magna potiūt prærogatiua, & sub statuto  
etiā de præteritis litibus, & controversijs, loquente nisi dicatur ex-  
presse ob suam particularem rationem non comprehenduntur, quia

F nec

780 nec mens statuentium, nec rei natura patitur; quod iterum deducantur in controversiam, quæ semel fuerunt decisa, Abbas in cap. fin. num. 9. de const. & Aldera. Mascar. qui late prosequitur de interpretata. gene. statu. conc. 13. a. nu. 16. & pulchre Imperator in l. penul. in fin. C. de decurio. lib. 10. Cod. ibi, Cum conueniat leges futuris regulas imponere non præteritis calumnias excitare, & melius in l. fin. C. de fide instru. ibi, Si enim iam plenissimum finem accepit, & neq. per appellationem suspensa est, neq. per solitam retractationem adhuc lis viuere speratur tunc satis durum est huiusmodi quarela indulgeri, ne in infinitum cause retractentur, & sopita iam negotia per huiusmodi viam iterum aperiantur, & contrarium aliquid nostro veniet proposito.

781 Lex futura non præterita intuetur, l. leges, C. de legibus, l. de usurris, C. de usurris cum vulga. Ideo nec est presumendum voluisse dominū nostrum Regem hac Pragmatica sanctione ius tertio quæsitum auferre, ut in l. 1. §. merito ff. nequid in loco pub. Paris. cons. 1. nu. 83. Menoc. cons. 2. nu. 328. Euge. cons. 1. num. 82.

782 Præsertim cum bona fide, & scientie, & consentiente Procuratore fisci cum eo litigauerint in Regia Audientia huius Prouinciae indigenæ, & ille cum istis, propterea quæ Audientia Regia edixit, quæ decreuit, quæ pronunciauit non merentur reprobari, ut quod Vlpianus pro Romano seruo in officio Regni suo respondit in l. Barbarius Philipus, ff. de offi. Prætorum, summo Senatui eiusdem Principis denegetur, & humanius cum illo quam cum Regia Audientia agatur. Hæc cum debita venia sint dicta, & salua semper meliori censura.

Bernardus Sala Assessor.

Jacobus Cancer.

Dor. & Canonicus Guas.

Narcissus Mir.

Mi. Io. Magarola Aduo. Fisci.

Petrus Io. Fontanella.

Aegidius Rull.

I. Ramon Assessor.

Franciscus Llenes.

Raphael Puig.

Dominicas Osona,